Total Pages: 7 Roll No.

MSW-01

Social Work: An Introduction

(समाज कार्य : एक परिचय)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

First Semester, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

S-496-MSW-01 [P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the role of Sympathy in Social Work.

समाज कार्य में परानुभूति की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

2. Explain formation process of Non-governmental organizations.

गैर सरकारी संगठनों के निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. Write an essay on role of Self Help Groups in Social Work.

समाज कार्य में स्वयं सेवी संगठनों की भूमिका पर एक लेख लिखिए।

4. Explain in detail statue of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों की स्थिति का विस्तार से वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classification of Human Needs.

मानवीय आवश्यकताओं का वर्गीकरण।

2. Importance of Non-governmental organizations.

गैर-सरकारी संगठनों का महत्त्व।

3. National Human Rights Commission.

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग।

4. Human Rights and Social Work.

मानवाधिकार एवं समाज कार्य।

5. Welfare State md Social Work.

कल्याणकारी राज्य एवं समाज कार्य।

6. Inter-relation between Social Work and Sociology.

समाज कार्य एवं समाजशास्त्र के मध्य अंतर।

7. Indicators of Social development.

सामाजिक विकास के सूचक।

8. Nature of Social Movement.

सामाजिक आन्दोलन की प्रकृति।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Wrtie true/false against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

1. Confidentiality is not a principle of Social Work.

(True/False)

गोपनीयता समाज कार्य का सिद्धांत नहीं है। (सत्य/असत्य)

2. 'India Dalit class mission society' was founded in Bombay.

(True/False)

भारत दिलत वर्ग मिशन समाज की स्थापना बम्बई में की गयी थी। (सत्य/असत्य) 3. Sir Dorab ji Tata Graduate School of Social Work was established in Mumbai in 1936. (True/False) सर दोराब जी टाटा ग्रेजुएट स्कूल ऑफ सोसिअल वर्क की स्थापना 1936 में मम्बई में की गयी थी। (सत्य/असत्य)

4. According to MacIver and Page Society is Dynamic.

(True/False)

मैकाइवर एवं पेज के अनुसार समाज परिवर्तनशील है। (सत्य/असत्य)

5. Social unrest is a stage of development of the social movement. (True/False)

समाज असंतोष, सामाजिक आंदोलन के विकास की अवस्था है। (सत्य/असत्य)

- **6.** The ideology of Sarvodaya is propounded by Gandhi ji. (True/False)
 - सर्वोदय गाँधी जी द्वारा प्रतिपादित विचारधारा है। (सत्य/असत्य)
- 7. Gramdan movement is not a stage of Bhudan. (True/False) ग्रामदान आंदोलन, भूदान की अवस्था नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 8. Equality is a feature of socialism. (True/False) समानता समाजवाद की एक विशेषता है। (सत्य/असत्य)

9. Lord William Bantik imposed a legal ban on the abolition of Sati. (True/False)

लार्ड विलियम बैंटिक ने सती प्रथा उन्मूलन पर कानूनी प्रतिबन्ध लगाया था। (सत्य/असत्य)

10. There are three primary methods of Social Work.

(True/False)

समाज कार्य की तीन प्राथमिक प्रणालियाँ हैं। (सत्य/असत्य)